
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Nº 95

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 – PRC Nº 251/22 – RP 029/2022

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 – PRC Nº 251/22 – RP
029/2022. Objeto: Aquisição de medicamentos, podendo se enquadrar em qualquer uma das classificações: novo
(referência/éticos), genéricos, genéricos referência, similar, similar referência, específicos e biológicos. Tipo: menor preço.
As propostas iniciais serão recebidas até o dia 28/06/2022 às 09:00 horas, a abertura será no dia 28/06/2022 às 09:10 horas e
início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 28/06/2022 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido
na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através do site
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901 ou www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Pará de Minas, 08 de junho de 2022.

Anderson Junio Pereira.

Pregoeiro (Suplente).

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 1252

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
CONCURSO DE PROJETOS Nº 001/2022 PRC Nº 282/22

O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS MG, inscrito no CNPJ sob o n° 18.313.817/0001-85, com edifício-sede situado na
Praça Afonso Pena, n.º 30, bairro Centro, através da Comissão Julgadora de Projetos designada pela Portaria n.º 19.823 de 19
de maio de 2022, torna público para conhecimento de quaisquer interessados, que está procedendo ao CONCURSO DE
PROJETOS Nº 001/2022 PRC Nº 282/22 para fins de escolher o melhor projeto, de acordo com as disposições deste Edital
e com amparo na Lei Federal nº. 9.790, de 23 de março de 1.999, regulamentada pelo Decreto Federal nº. 3.100, de 30 de
junho de 1999, Lei Municipal nº 5.460/2013 e Decreto Municipal nº 7.194/2013, visando a “REALIZAÇÃO DO JEMG –
JOGOS ESCOLARES DE MINAS GERAIS 2022”, conforme denota, pormenorizadamente, o ANEXO I (especificações
técnicas do objeto) nos termos e condições estabelecidas no referido instrumento. Protocolo dos envelopes de
habilitação/qualificação técnica e do projeto: até às 13:45 horas do dia 20/06/2022. Abertura dos envelopes: às 14:00 horas
do dia 20/06/2022.

Pará de Minas, 08 de junho de 2022.

Jackson Faustino Ferreira.

Presidente da Comissão Julgadora.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 1257

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 5º TA AO CONTRATO 0095/2021

Página 1/11



Extrato 5º TA ao Contrato 0095/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e BRINTEL MONITORAMENTO E
SEGURANÇA LTDA.

Objeto: Acréscimo na prestação de serviços de monitoramento e segurança. Valor: R$ 8.699,76.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 009/2021.

Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1260

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0032/2022:

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0032/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e BRINCKS SINALIZAÇÃO
LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DA SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS URBANAS E DISTRITAIS SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE
PARÁ DE MINAS.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 134.793.00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão nº 039/2022  - Processo nº 094/2022

Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1261

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0034/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0034/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e COMERCIAL E
DISTRIBUIDORA PIANCO LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DA SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS URBANAS E DISTRITAIS SOB RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE
PARÁ DE MINAS

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: R$ 134.793.00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão nº 039/2022  - Processo nº 094/2022

Página 2/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Pará de Minas, 19 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1262

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0039/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº  0039/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e DENTAL PREMIUM
LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: 538.526,99.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão n° 025/2022  - Processo nº 030/2022.

Pará de Minas, 25 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1263

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0041/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº  0041/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e DENTAL OESTE EIRELI.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: 159.134,60 .

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão n° 025/2022  - Processo nº 030/2022.

Pará de Minas, 25 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1264

Página 3/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0042/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº  0042/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e ROSILENE VIEIRA
LOPES.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: 62.846,15.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão n° 025/2022  - Processo nº 030/2022.

Pará de Minas, 25 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1265

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0045/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº  0045/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e CAROLAYNE CARBONI
BERNARDO - ME.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: 18.300,00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão n° 025/2022  - Processo nº 030/2022.

Pará de Minas, 25 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1266

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0048/2022

Extrato Ata de Registo de Preços nº  0048/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e MORIMED
COMERCIALEIRELI.

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA.

Vigência: 12 meses contados a partir da data desta publicação. Valor: 48.590,00.

Página 4/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95



Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Decreto Municipal n° 10.722/2019. Pregão n° 025/2022  - Processo nº 030/2022.

Pará de Minas, 25 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na íntegra, juntamente com a relação de preços registrados, estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 1267

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PAD 015/2018 - CITAÇÃO POR EDITAL - RETIRADA DE EQUIPAMENTOS - EI
COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

AUDITORIA DE CONTROLE INTERNO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS

MANDADO DE CITAÇÃO

CITAÇÃO POR EDITAL

Processo nº.: 015/2018 (PRO nº 07857/18).

Portaria nº.: 14.677/2018 – Emitida em 25/09/2018 e publicada em 26/09/2018.

PRC: 1510/2017:

PREGÃO: 019/2018.

REQUERENTE: MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS

REQUERIDA: EI COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância - COPPADS, constituída pela
Portaria nº 14.677/2018, editada em 25/09/2018, publicada em 26 de setembro de 2018, no Quadro de Avisos desta
Municipalidade, em conformidade com o artigo 104 da Lei Orgânica Municipal de Pará de Minas, determina que em
cumprimento ao presente Mandado, à época.

Nos presentes dias, o Presidente da Comissão Disciplinar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas, vem diante da
Sociedade Empresarial EI Comércio e Telecomunicações Ltda., INTIMÁ-LA da disponibilização e devolução dos seus
equipamentos abaixo discriminados:

02 (DUAS) UNIDADES CENTRAIS TELEFÔNICAS PHONE2BUSINESS.

A Sociedade Empresarial EI COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ: com endereço localizado
na Rua Machado de Assis, nº 61, Sala: 01; Bairro Santa Rita de Cassia, na cidade de Sete Lagoas, MG, CEP: 35700-438,
para comparecer nesta Municipalidade no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a publicação deste Mandado, para retirar os
equipamentos acima relacionados. Para a devolução a requerida deverá enviar representante legal munido de documentação
ou procuração para a retirada dos equipamentos.

Página 5/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95



O horário para a retirada será de 08:00 às 12:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira excetuando-se
feriados e dias de ponto facultativo. O Endereço para retirada dos equipamentos é na Prefeitura Municipal de Pará de Minas,
MG, Praça Afonso Pena, 30, Centro, na cidade de Pará de Minas, MG, CEP: 35.660-013, contato
pad@parademinas.mg.gov.br ou pelo telefone 37 3233-5600 ramal 2037. Esta citação também foi enviada por Carta via
Aviso de Recebimento. Acaso a Sociedade Empresarial em comento não retire os equipamentos no prazo deste Mandado de
Citação a Municipalidade fará a destinação legal dos mesmos. Considere-se CITADA o que certificarei.

Pará de Minas, MG, 08 de junho de 2022.

Eugênio Paulino Faria Santos

Presidente da Comissão

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 1253

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 19/2021

CONTRATO Nº 19/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 19/2021 DE CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE DIREITO DE
USO DE SOFTWARE PARA BACKUP EM NUVEM, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, INCLUINDO
SUPORTE TÉCNICO, GARANTIA E ATUALIZAÇÃO DAS VERSÕES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE INTEGRA O EDITAL COMO ANEXO I.

A Câmara Municipal de Pará de Minas, e a Empresa NIMBUS SOFTWARE LTDA, qualificadas no CONTRATO Nº
19/2021, decorrente do Pregão Presencial nº 5/2021, têm justo e acertado entre si, com fundamento art. 57, inciso IV da Lei
nº 8.666 /83, celebrar o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA

Prorroga-se a vigência do contrato nº 11/2021, pelo período de 12 meses, compreendidos entre 29/05/2022 a 28/05/2023,
conforme cláusula décima segunda do contrato supra citado.

 

CLÁUSULA SEGUNDA

 

Em razão do reajuste anual do mercado- ICTI, modifica-se o valor do contrato, disposto na Clausula terceira, que passará de
R$ 4.788,00 (quatro mil setecentos e oitenta e oito reais), para R$ 5.064,26 (cinco mil e sessenta e quatro reais e vinte e seis
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

 

No presente momento, ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 19/2021, no que não contrariarem este termo.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam seus jurídicos e legais efeitos.

 Pará de Minas, 06 de Junho de 2022.

Contratante:

Página 6/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95

mailto:pad@parademinas.mg.gov.br


                  Câmara Municipal de Pará de Minas

 

Contratada:

NIMBUS SOFTWARE LTDA,                                            

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 1256

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DECRETO Nº 12.068/2022 UNIFICAÇÃO DE ÁREAS

                                                                              DECRETO Nº 12.068/2022

                                                                 Aprova Unificação de Áreas de Terreno.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal e,

- considerando o requerimento da Sociedade Empresária BELLA VISTA PARÁ DE MINAS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ Nº 15.199.657/0001-05, protocolado nesta Prefeitura sob processo administrativo Nº PRO-
0003962/2022;

- considerando tratar-se de unificação de áreas de terreno;

- considerando que o requerimento atende aos requisitos técnicos legais da Lei Complementar Nº 6.637/2021 – Artigo 38 do
Plano Diretor Municipal;

- considerando plantas e memoriais descritivos anexos ao processo;

DECRETA:

Art.1º - Ficam Unificadas Uma Gleba de Terras denominada “Fazenda Bella Vista”, na localidade de “Cana do
Reino”, e Uma Área de Terreno Nº 02, situada no lugar denominado “Cana do Reino”, no Município de Pará de Minas,
de propriedade da Sociedade Empresária BELLA VISTA PARÁ DE MINAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA., CNPJ Nº 15.199.657/0001-05 conforme abaixo especificados:

ÁREAS A SEREM UNIFICADAS:

Uma Gleba de Terras denominada “Fazenda Bella Vista”, na localidade de “Cana do Reino” – Pará de Minas-MG

Matrícula: 74.338 –  Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietário: BELLA VISTA PARÁ DE MINAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

Área: 96.639,00m² (09,66,39ha)

Descrição: conforme Matrícula Nº 74.338 – Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Uma Área de Terreno Nº 02, situada no lugar denominado “Cana do Reino” – Pará de Minas-MG

Matrícula: 55.105 –  Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Proprietário: BELLA VISTA PARÁ DE MINAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

Área: 15.048,09m²

Descrição: conforme Matrícula Nº 55.105 –  Ficha 01 – Livro 2 do Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas-MG

Página 7/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95



ÁREA UNIFICADA:

Uma Área de Terreno Nº 02, situada no lugar denominado “Cana do Reino” – Pará de Minas-MG

Proprietário: BELLA VISTA PARÁ DE MINAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

Área: 111.687,09m²

Descrição

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 2, de coordenadas N 7803850,186m e E 544746,774 m; deste, segue
confrontando com ESTRADA VICINAL - WAGNER FRANCO DOS SANTOS, com os seguintes azimutes e distâncias:
118°01'43" e 24,594 m até o vértice 3, de coordenadas N 7803838,629m e E 544768,484m; 116°07'40" e 21,115 m até o
vértice 4, de coordenadas N 7803829,331m e E 544787,441m; 116°07'40" e 1,015 m até o vértice 5, de coordenadas N
7803828,884m e E 544788,352m; 118°21'53" e 35,117 m até o vértice 6, de coordenadas N 7803812,200m e E
544819,253m; 118°21'53" e 90,011 m até o vértice 7, de coordenadas N 7803769,438m e E 544898,457m; deste, segue
confrontando com ESTRADA VICINAL - JACINTO KEUFFER MENDONÇA, com os seguintes azimutes e distâncias:
129°53'19" e 170,640 m até o vértice 8, de coordenadas N 7803660,007m e E 545029,388m; deste, segue confrontando com
JACINTO KEUFFER MENDONÇA, com os seguintes azimutes e distâncias: 130°24'57" e 87,571 m até o vértice 9, de
coordenadas N 7803603,231m e E 545096,062m; deste, segue confrontando com GERALDO EDSON DE OLIVEIRA
LAINE, com os seguintes azimutes e distâncias: 130°24'57" e 51,530 m até o vértice 10, de coordenadas N 7803569,823m e
E 545135,294m; deste, segue confrontando com ÁREA REMANESCENTE, com os seguintes azimutes e distâncias:
130°24'57" e 101,900 m até o vértice 11, de coordenadas N 7803503,758m e E 545212,877m; 219°04'59" e 143,754 m até o
vértice 12, de coordenadas N 7803392,172m e E 545122,248m; 128°57'04" e 56,920 m até o vértice 13, de coordenadas N
7803356,388m e E 545166,514m; 128°40'57" e 87,519 m até o vértice 14, de coordenadas N 7803301,689m e E
545234,833m; 127°13'40" e 56,108 m até o vértice 15, de coordenadas N 7803267,744m e E 545279,508m; 124°43'17" e
35,047 m até o vértice 16, de coordenadas N 7803247,782m e E 545308,314m; 122°50'19" e 33,420 m até o vértice 17, de
coordenadas N 7803229,660m e E 545336,393m; 121°49'05" e 38,658 m até o vértice 18, de coordenadas N 7803209,278m
e E 545369,242m; 118°21'46" e 42,572 m até o vértice 19, de coordenadas N 7803189,054m e E 545406,704m; 117°06'12" e
36,168 m até o vértice 20, de coordenadas N 7803172,576m e E 545438,900m; 115°42'26" e 42,214 m até o vértice 21, de
coordenadas N 7803154,264m e E 545476,936m; deste, segue confrontando com ALTA VILLA PARÁ DE MINAS, com os
seguintes azimutes e distâncias: 207°53'01" e 20,014 m até o vértice 22, de coordenadas N 7803136,574m e E 545467,576m;
deste, segue confrontando com FAIXA DE DOMINIO DA RODOVIA BR 352, com os seguintes azimutes e distâncias:
295°42'26" e 41,597 m até o vértice 23, de coordenadas N 7803154,617m e E 545430,096m; 297°05'53" e 36,527 m até o
vértice 24, de coordenadas N 7803171,256m e E 545397,579m; 298°21'57" e 43,625 m até o vértice 25, de coordenadas N
7803191,982m e E 545359,193m; 301°46'48" e 37,098 m até o vértice 26, de coordenadas N 7803211,520m e E
545327,657m; 302°48'34" e 36,328 m até o vértice 27, de coordenadas N 7803231,204m e E 545297,124m; 304°43'05" e
35,685 m até o vértice 28, de coordenadas N 7803251,527m e E 545267,793m; 307°13'40" e 56,853 m até o vértice 29, de
coordenadas N 7803285,923m e E 545222,524m; 308°40'58" e 87,800 m até o vértice 30, de coordenadas N 7803340,798m
e E 545153,986m; 309°04'12" e 57,018 m até o vértice 31, de coordenadas N 7803376,735m e E 545109,718m; 309°04'12" e
521,214 m até o vértice 32, de coordenadas N 7803705,240m e E 544705,059m; 309°04'59" e 171,410 m até o vértice 33, de
coordenadas N 7803813,305m e E 544572,005m; deste, segue confrontando com ESTRADA MUNICIPAL, com os
seguintes azimutes e distâncias: 79°17'24" e 87,782 m até o vértice 34, de coordenadas N 7803829,618m e E 544658,258m;
76°55'07" e 48,384 m até o vértice 1, de coordenadas N 7803840,569m e E 544705,386m; 76°55'07" e 42,490 m até o
vértice 2, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciada ao Sistema
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº
45°00'00.000000"° WGr, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram
calculados no plano de projeção UTM.

Art. 2.º As despesas cartoriais decorrentes da presente Unificação correrão por conta do proprietário.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 31 de maio de 2022.

DIMITRI GONÇALVES DE MORAIS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Página 8/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95



ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 1254

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DECRETO Nº 12.065/2022 - UTILIDADE PÚBLICA PARA INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO

DECRETO N.º 12.065/2022

Promove alteração do artigo 1.º do Decreto 11.911/2022 que declara de utilidade pública para fins de instituição de
servidão administrativa uma faixa de terreno de 314,63 m2 inserta no imóvel rural situado no local denominado Sítio Água
Limpa, em Pará de Minas - MG e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos V e VI do artigo
79 da Lei Orgânica e tendo em vista o disposto no Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:

Art. 1.º O artigo 1.º do Decreto 11.911/2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1.º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa onerosa de passagem de rede
de água, a faixa de terreno de 314,63 m² (trezentos e quatorze vírgula sessenta e três centímetros quadrados), situada no
local denominado Sítio Água Limpa, inserida na matrícula nº 28.350, Livro 2-DH – fls.038 – Registro Geral do Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas, de propriedade da Sra. Maria Raimunda de Oliveira Morais, brasileira,
viúva, CPF 799.004.536-20 e de seus filhos Edmara Morais, brasileira, maior, comerciária, CPF 034.753.726-06; Wendell
Morais Lara, brasileiro, maior, comerciante, CPF 007.351.276-11; Ítalo Lara de Morais, brasileiro, menor impúbere,
representado por sua genitora acima em destaque e Taumar Morais Lara, brasileiro, menor impúbere, representado por sua
genitora acima em destaque, com as seguintes medidas, confrontações e descrição topográfica anexa aos autos do Processo
Administrativo n.º 00748/14:

“Área: 314,63 m²

Frente: 7,82 m confrontando com Maria Raimunda de Oliveira Morais e outro

Fundos: 5,79 m confrontando com a Prefeitura Municipal de Pará de Minas e outro

Lateral direita: 62,41 m confrontando com Maria Raimunda de Oliveira Morais e outro

Lateral esquerda: 56,16 m confrontando com Maria Raimunda de Oliveira Morais e outro”

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de maio de 2022.

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município – OAB/MG 117.233

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 1255

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO LEGISLATIVA
PORTARIA 63 DE 06 DE JUNHO DE 2022

Página 9/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95



PORTARIA Nº 63, DE 6 DE JUNHO DE 2022.

 

 

Concede Progressão por Aperfeiçoamento Funcional à servidora Sheila Bastos Gomes.

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os arts. 17 a
24 da Lei Complementar nº 6.046, de 20 de junho de 2017, que dispõe sobre o Quadro de Pessoal, Plano de Carreira e
Política de Remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas, cria cargos e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva Sheila Bastos Gomes, ocupante do cargo de Agente Legislativo Grau C – Nível XVII,
Progressão por Aperfeiçoamento Funcional.

Art. 2º - Com a progressão acima, a servidora passa a ocupar o Grau – D – Nível XVII do ANEXO VI da Lei
Complementar nº 6.046/2017 alterado pela Lei Complementar nº 6.280/2019, passando a perceber o vencimento de  R$
7.008,02 (sete mil,  oito reais e dois centavos).

Art. 3º - Esta  portaria entra em vigor  na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de junho de 2022.

Pará de Minas, 6 de junho de 2022.

Vereador  Nilton Reis Lopes

Presidente da Câmara

Publicado por: João Jorge de Abreu
Código identificador: 1251

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO LEGISLATIVA
PORTARIA 62 DE JUNHO DE 2022

 

PORTARIA Nº 62, DE 1 º DE JUNHO DE 2022.

                                                                                   

Dispõe sobre o cálculo da contribuição ao Regime Próprio de Previdência Social da vereadora Irene Susana da Silva Melo
Franco.

            O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e considerando os artigos 47 e
57 da Lei Complementar Estadual nº 64, de 25 de março de 2002,

RESOLVE:

         Art. 1º – O cálculo da contribuição ao Regime Próprio de Previdência Social da vereadora Irene Susana da Silva Melo
Franco, CPF 025.556.476-78, servidora pública estadual titular do cargo efetivo de Analista de Seguridade Social, nível I,
grau B, no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, afastada do cargo efetivo para o exercício do
mandato eletivo, será feito com base na remuneração do cargo efetivo de que  é titular, nos termos da legislação citada ou de
outras que vierem substituí-la.

      Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º maio de 2022.

Página 10/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95



 Pará de Minas,  1º de junho de 2022.

Vereador  Nilton Reis Lopes

Presidente da Câmara

Publicado por: João Jorge de Abreu
Código identificador: 1258

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO LEGISLATIVA
PORTARIA 64 DE 08 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 64, DE 8 DE JUNHO DE 2022.

Designa o servidor Euler Aparecido de Souza Garcia para substituir a servidora  Fernanda Teixeira Almeida  como
pregoeira no Processo Licitatório nº 19/2022, Pregão Presencial nº 11/2022, conforme especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

            Art. 1º Nomear o servidor Euler Aparecido de Souza Garcia para substituir a servidora  Fernanda Teixeira Almeida 
como pregoeira no Processo Licitatório nº 19/2022, Pregão Presencial nº 11/2022, especificamente na  sessão pública de
abertura dos envelopes referentes a este pregão agendada para 10 de junho de 2022, às 9 horas e dez minutos, por motivo de
doença da servidora.

            Parágrafo único.  O servidor designado por esta portaria fará jus à gratificação por participação em comissão
conforme dispõe o art. 76 da Lei Complementar nº 6.046/2017, proporcionalmente às reuniões da comissão que ocorrerem
neste mês de junho.

            Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

            Pará de Minas, 8 de junho  de 2022.

Vereador Nilton Reis Lopes

Presidente

Publicado por: João Jorge de Abreu
Código identificador: 1259

Página 11/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 95


		2022-06-08T17:03:03-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




